
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº42/2021/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de
2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria nº 280/2020/GR de 21 de agosto de 2020,
nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução COSUEN N°17/2018, que estabelece
normas para o desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

CONSIDERANDO o EDITAL  Nº  34/2021/PROGRAD, que  torna  público  o  resultado  final  da
classificação dos projetos de monitoria para o segundo semestre letivo de 2020 (2020.9), em cursos
de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 37/2021/PROGRAD que torna público o processo de seleção de
monitores  para o Programa de Monitoria  Acadêmica -  PROMA, nas  modalidades  de monitoria
remunerada e não remunerada, no âmbito dos cursos de graduação, referente ao segundo semestre
letivo de 2020 (2020.9).

RESOLVE:

Tornar público o resultado do processo de seleção de monitores para o Programa de Monitoria
Acadêmica  -  PROMA, nas  modalidades  de  monitoria  voluntária  e  remunerada,  no  âmbito  dos
cursos de graduação, referente ao segundo semestre letivo de 2020 (2020.9).

1. DOS RESULTADOS.

1.1 O resultado dos processos seletivos dos projetos de monitoria que serão executados no segundo
semestre letivo de 2020 (2020.9) encontra-se no anexo I do presente edital.

2. DA ASSINATURA ELETRÔNICA DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 Os  monitores  selecionados, conforme o  anexo  I  desse  edital,  depois  de  convocados  pelos
docentes no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, deverão confirmar o
interesse  nas monitorias remuneradas  ou  não  remuneradas  (voluntárias)  no  SIGAA/Portal  do
Discente>Menu Monitoria>Meus projetos de monitoria, conforme o anexo II, do presente edital,
no dia 01 de julho de 2021.

2.2 O coordenador do projeto de monitoria deverá convocar o discente monitor no SIGAA/ Portal
do Docente:  Aba Ensino > Projetos  > Projeto de  Monitoria/  Apoio da  Qualidade  do Ensino >
Coordenação de Projeto > Processo Seletivo, e no ato da convocação, assinar eletronicamente o
termo de compromisso. Após a convocação, para formalizar e registrar o início das atividades de
monitoria, o discente monitor remunerado ou não remunerado deverá assumir a monitoria e assinar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

eletronicamente o Termo de Compromisso no SIGAA no dia 01 de julho de 2021.

2.3 O candidato a monitoria remunerada selecionado e convocado para mais de um projeto de
monitoria  deverá optar,  no momento  da assinatura  do Termo de  Compromisso,  por  apenas  um
projeto, para desempenhar as atividades de monitor.

2.4 Caso o monitor convocado não assuma a vaga de monitoria no prazo estabelecido ou recuse a
participação no projeto,  o docente coordenador do projeto deverá convocar  o próximo monitor
classificado no processo seletivo para assumir a monitoria e assinar eletronicamente o termo de
Termo de Compromisso no SIGAA.

2.5 Os discentes selecionados para as vagas de monitor remunerado ou não remunerado (voluntário)
deverão atualizar ou cadastrar seus dados bancários no SIGAA.

2.6 No caso dos monitores remunerados, o cadastro ou a atualização dos dados bancários no SIGAA
é requisito indispensável para que o pagamento da bolsa possa ser realizado.

2.7 Caso a conta bancária do monitor remunerado apresente problemas que bloqueiem o pagamento
da bolsa, a mesma permanecerá suspensa até a completa resolução do impedimento.

2.7.1 É obrigatório que o monitor bolsista possua conta bancária em seu nome. Não serão aceitas
contas conjuntas, contas em bancos do exterior, contas em bancos digitais ou contas tipo “fácil”.

3. DOS RELATÓRIOS

3.1 TODOS OS MONITORES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS deverão elaborar mensalmente
relatórios de  atividades/frequência  e deverão  enviá-los  através  do  SIGAA,  no  Portal  do
Discente>Menu Monitoria>Atividades do Mês/Frequência>Cadastrar nas datas indicadas no
item 3.3 deste edital.

3.2  Os  docentes  coordenadores  dos  projetos  de  monitoria  deverão  validar  os  relatórios  de
atividades/frequência cadastrados pelos monitores através do SIGAA, no Portal do Docente>Menu
Ensino> Projetos>Projeto de Monitoria/Apoio da Qualidade do Ensino>Monitores>Avaliar
Relatórios  de  Atividades  Mensal,  nas  datas  indicadas  no  item  3.3  deste  edital,  inserindo  o
percentual  da  frequência  correspondente  ao  total  de  horas  mensais  de  efetiva  participação  do
monitor nas atividades, conforme o quadro a seguir:

MONITORES BOLSISTAS 

FREQUÊNCIA *TOTAL  DE  HORAS  MENSAIS  DE
PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES

0% 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

25% 20

50% 40

75% 60

100% 80

MONITORES VOLUNTÁRIOS 

FREQUÊNCIA *TOTAL  DE  HORAS  MENSAIS  DE
PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES

0% 0

25% 12

50% 24

75% 36

100% 48
*As referidas cargas horárias fazem referência ao tempo destinado à preparação das atividades de monitoria, à
orientação monitor/orientador e ao atendimento aos discentes ouvintes.

3.3 Os relatórios de atividades/ frequência deverão ser cadastrados por todos os monitores (bolsistas
e voluntários) e deverão ser validados pelos docentes coordenadores dos projetos nos seguintes
prazos:

Início da 
Monitoria: 
01/07/21
Fim da Monitoria:
09/10/21

PERÍODO DE
REFERÊNCIA 

PRAZOS PARA
CADASTRO E
VALIDAÇÃO

VALOR DA BOLSA 

1° RELATÓRIO
01/07 a 15/07 16/07 a 20/07 R$ 200,00

2° RELATÓRIO
16/07 a 14/08 13/08 a 17/08 R$ 400,00

3° RELATÓRIO
15/08 a 13/09 13/09 a 17/09 R$ 400,00

4° RELATÓRIO
14/09 a 09/10 09/10 a 13/10 R$ 400,00

3.4 Após o término da vigência da execução do projeto de monitoria, prevista para o dia 09 de
outubro de 2021, para fins de certificação, o docente coordenador do projeto e o discente monitor
deverão cadastrar o relatório final do projeto no SIGAA.

3.5 O discente monitor, após o término das atividades do projeto, deverá acessar, no Portal Discente
o Menu: Monitoria > Meus Relatórios > “Cadastrar Relatório Final”.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3.6 O docente coordenador do projeto, após o término das atividades do projeto, deverá acessar no
Portal  do  Discente  o  Menu  Ensino>Projetos>  Projeto  de  Monitoria/Apoio  da  Qualidade  do
Ensino>Coordenação de Projeto>Relatório Final do Projeto.

4. DO DESLIGAMENTO DO PROMA

4.1 O desligamento da atividade do monitor ocorre nas seguintes situações:

a) por iniciativa do monitor;
b) por iniciativa do docente orientador.

4.2 Em ambos os casos, o monitor deverá preencher o relatório de desligamento disponível no
Sistema  Integrado  de  Gestão  de  Atividades  Acadêmicas  –  SIGAA/Portal  do  Discente>Menu
Monitoria> Meus relatórios> “Cadastrar relatório de desligamento”.

4.3.  O  relatório  de  desligamento  enviado  pelo  monitor  deverá  ser  validado  pelo  docente
coordenador do projeto de monitoria no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas –
SIGAA/Portal  do  Docente>Menu  Ensino>Projetos>  Projeto  de  Monitoria>Coordenação  de
Projeto>Validar Relatórios de Desligamento.

5. DAS BOLSAS DE MONITORIA 

5.1 Os monitores selecionados para a monitoria remunerada farão jus à bolsa no valor de R$ 400,00
a ser depositada em conta bancária de titularidade do monitor bolsista,  no período de vigência da
monitoria, compreendido entre a data da assinatura eletrônica do Termo de compromisso no SIGAA
e o último dia do segundo semestre letivo de 2020 (2020.9), no mês subsequente à execução das
atividades de monitoria.

5.1.1 O valor da primeira bolsa referente a primeira quinzena de atividades, conforme cronograma
do item 3.3, será de R$ 200,00. 

5.2 O recebimento da bolsa está condicionado à assinatura eletrônica do Termo de Compromisso e
ao cadastro e a validação dos relatórios de atividades/ frequência nos prazos indicados no item 3.3.

5.3  Não  serão  feitos  pagamentos  complementares  com  base  em  relatórios  enviados  com
informações  incompletas  ou  incorretas,  cabendo  ao  monitor  e  ao  docente  orientador  a
responsabilidade sobre as informações prestadas nesses relatórios.

5.3.1 Após o envio dos relatórios e solicitado o pagamento da bolsa de monitoria, em nenhuma
hipótese será aceito pedido de revisão dos dados constantes nos relatórios.

5.4 O pagamento da bolsa será  calculado conforme a porcentagem da  validação da  frequência
informada pelo docente.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5.5 Eventuais atrasos no repasse de verbas federais à UNILA poderão acarretar alterações nas datas
programadas para pagamentos de bolsas.

Foz do Iguaçu, 01 de julho de 2021.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I DO EDITAL Nº 42/2021/PROGRAD

RESULTADO DA SELEÇÃO DOS MONITORES

NOME 
DO PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
REMUNERADAS
 CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS

MONITOR (ES)
BOLSISTA(S)

SELECIONADO(S)

MONITOR(ES)
VOLUNTÁRIO(S)

SELECIONADO(S)

PRÁTICA DE
ACOMPANHAMENTO
E CORREPETIÇÃO

LUCIANO SIMOES
SILVA

MÚSICA MUS0038 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL I – 
CANTO
MUS0178 - 
INSTRUMENTO IV – 
CANTO
MUS0094 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL III – 
CANTO
MUS0175 - 
INSTRUMENTO III – 
CANTO
MUS0169 - 

2 0 LIZ LETICIA 
MARTINEZ 
RAMIREZ 

LORENA 
ELIZABETH 
BELLENZIER GILL 

--



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTRUMENTO I – 
CANTO
MUS0190 - 
INSTRUMENTO VIII – 
CANTO
MUS0184 - 
INSTRUMENTO VI – 
CANTO

AS PRÁTICAS DE
ENSINO DE

MATEMÁTICA NO
ENSINO REMOTO:

DESAFIOS E
(RE)DESCOBERTAS

ELMHA COELHO
MARTINS MOURA

MATEMÁTICA

MAT0044 - PRÁTICA DE
ENSINO II
MAT0049 - PRÁTICA DE
ENSINO III
MAT0038 - PRÁTICA DE
ENSINO I
MAT0057 - PRÁTICA DE
ENSINO V
MAT0053 - PRÁTICA DE
ENSINO IV

1 0
BIANCA LAIS 
SCHRIPPE

--

INTRODUÇÃO À
MONTAGEM

AUDIOVISUAL

VIRGINIA OSORIO
FLORES

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0107 - MONTAGEM: 
TEORIA E PRÁTICA

2 4

FELIPE 
CHIARETTI 
VERONEZ

PEDRO JOÃO 
CARLOS 
CAVALLARI

CAIO VICTOR 
SILVA DE BRITO 
AGUIAR
ANA CECILIA 
PEREIRA SOUSA
FRANCISCO 
JAVIER CRIOLLO 
LEÓN
ESTEVAN 
POLACHINI MARIN



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MONITORIAS EM
MATEMÁTICA

GUILHERME
VASCONCELOS DA

SILVA MAURO
MATEMÁTICA

MAT0094 - CÁLCULO I
MAT0095 - CÁLCULO II
MAT0107 - ÁLGEBRA 
LINEAR I
QUI0042 - CÁLCULO I

2 0

FELIPE XAVIER 
MARQUES

LUCIANE 
SCHLLEMER 
ANGELI

--

APRENDIZADO DE
TÉCNICAS DE

RESOLUÇÃO DE
PROBLEMAS E DE

PROGRAMAÇÃO EM
PYTHON

MARCELO CEZAR
PINTO

BIOTECNOLOGIA

EER0074 - 
PROGRAMAÇÃO DE 
COMPUTADORES
BTC0049 - 
PENSAMENTO 
COMPUTACIONAL EM 
BIOTECNOLOGIA

2 0

FERNANDO ARIEL 
ALVAREZ 
SAUCEDO

BARBARA DA 
SILVA LIMA

--

MONITORIA DE
APOIO À DISCIPLINA

EPISTEMES DA
LITERATURA

CRISTIANE
CHECCHIA

LETRAS, ARTES E
MEDIAÇÃO
CULTURAL

LET0003 - EPISTEMES 
DA LITERATURA

2 0

CHRISTIAN 
MAURICIO PINILLA
OLAYA

RENAN CHILÓ 
BELLON

--

METODOLOGIAS
ATIVAS POR MEIO DA

PEDAGOGIA
HISTÓRICO-CRÍTICA,

APLICADAS AO
ENSINO DE

GEOGRAFIA:
EXPERIÊNCIAS A

MARCELO AUGUSTO
ROCHA

GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEL0014 - ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO EM 
GEOGRAFIA IV
GEL0038 - ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO EM 
GEOGRAFIA II
GEL0003 - 
METODOLOGIA E 

2 0

ALEXANDRE 
ROCHA 
CARVALHO 

PRISCILLA ANGEL 
DIAS RODRIGUES 

--



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PARTIR DO ENSINO
REMOTO

PRÁTICAS 
PEDAGÓGICAS DA 
GEOGRAFIA

MONITORIA EM
INTERPRETAÇÃO DE

IMAGENS E
SENSORIAMENTO
REMOTO PARA A

GEOGRAFIA

MARCIA APARECIDA
PROCOPIO DA SILVA

SCHEER

GEOGRAFIA –
BACHARELADO

GEO0031 - 
INTERPRETAÇÃO DE 
IMAGENS E 
SENSORIAMENTO 
REMOTO

1 0
 GABRIELLA 
FELIPE FILHO 

--

APROFUNDAMENTO
DOS ESTUDOS NA

DISCIPLINA GEL0006
GEOTECNOLOGIAS

APLICADAS AO
ENSINO DE
GEOGRAFIA

DIEGO MORAES
FLORES

GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEL0006 - 
GEOTECNOLOGIAS 
APLICADAS AO 
ENSINO DE 
GEOGRAFIA

1 0
AMANDA 
GONÇALVES 
CARNEIRO 

--

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA DE
SANEAMENTO I

HERLANDER DA
MATA FERNANDES

LIMA

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA

ECI0049 - 
SANEAMENTO I

2 0 Não houve inscritos.

MONITORIA EM
GEOMORFOLOGIA

ANA CLARISSA
STEFANELLO

GEOGRAFIA –
BACHARELADO

GEO0072 - DINÂMICA 
DO RELEVO E USO DO 
TERRITÓRIO

1 0
ARIANA DA CRUZ 
LIMA

--

MONITORIA PARA
LITERATURA DA

COMARCA
CARIBENHA NO

CONTEXTO DO ERE

CRISTIANE
CHECCHIA

LETRAS, ARTES E
MEDIAÇÃO
CULTURAL

LET0105 - LITERATURA
DA COMARCA 
CARIBENHA

2 0

MICHELLE 
TATIANA NIEVES
CÁCERES

JOÃO VICTOR 

--



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CONCER CORREA

MONITORIA PARA AS
DISCIPLINAS DE

QUÍMICA
INORGÂNICA COMO
AJUDA EM ENSINO

REMOTO

PAULA ANDREA
JARAMILLO ARAUJO

ENGENHARIA
QUÍMICA

EQI0063 - QUIMICA 
INORGANICA
QUI0053 - QUÍMICA 
INORGÂNICA I

2 0

ISADORA SARAIVA
ZAMATARO 

GABRIELE BUENO
DE OLIVEIRA 

--

PROPOSTA DE
PROJETO DE
MONITORIA:

DISCIPLINA “ATELIÊ
DE GESTÃO

ORGANIZACIONAL E
DE POLÍTICAS
PÚBLICAS II”

VIRGINIA APARECIDA
CASTRO

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

ADM0129 - ATELIÊ DE 
GESTÃO 
ORGANIZACIONAL E 
DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS II

1 0
 EDUARDA 
MOURA QUEIROZ

--

MONITORIA
CÁLCULO

JONNY ARDILA
ARDILA

MATEMÁTICA

MAT0018 - CÁLCULO II
MAT0096 - CÁLCULO III
QUI0044 - CÁLCULO II
EQI0017 - CÁLCULO II
EQI0007 - CÁLCULO I
EMT0006 - CÁLCULO I

2 1
Em análise pela coordenação do 
projeto.

MONITORIA PARA O
ENSINO DE QUÍMICA

ORGÂNICA I

MARCIANA PIERINA
ULIANA MACHADO

QUÍMICA
QUI0058 - QUÍMICA 
ORGÂNICA I

1 0
MARIANA 
SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA 

--

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA
DESENHO

HELENICE MARIA
SACHT

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA

ECI0018 - DESENHO 
PROJETIVO

2 0
VITORIA CARMO 
MEIRELES --



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROJETIVO
ESTÉFANI 
MARÇAL DE 
ARAUJO

PROJETO DE
MONITORIA 2020-2

PATRICIA COUTO
GONCALVES MAURO

MATEMÁTICA

MAT0094 - CÁLCULO I
MAT0095 - CÁLCULO II
MAT0097 - GEOMETRIA
ANALÍTICA E ÁLGEBRA 
LINEAR

1 0
JOHN ESTEBAN 
MOSQUERA 
MOSQUERA

--

PROJETO DE
MONITORIA NA

DISCIPLINA ESTADO
E SOCIEDADE

MAIRA MACHADO
BICHIR

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA

CPS0004 - ESTADO E 
SOCIEDADE

2 0

KARLA EDITH 
MONTEZA 
BENAVIDES

VIVIANA MARYOLI 
HINOJOZA 
CACERES

--

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO
EM MATEMÁTICA: A

PANDEMIA E OS
DESAFIOS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA

MARIA ELIZABETE
RAMBO KOCHHANN

MATEMÁTICA

MAT0118 - ESTÁGIO 
OBRIGATÓRIO EM 
MATEMÁTICA III
MAT0058 - ESTÁGIO 
OBRIGATÓRIO EM 
MATEMÁTICA NO 
ENSINO 
FUNDAMENTAL II
MAT0054 - ESTÁGIO 
OBRIGATÓRIO EM 
MATEMÁTICA NO 
ENSINO 
FUNDAMENTAL I

1 0
MICAELLI 
TEODORO 
FERREIRA

--



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMPREENDENDO O
CORPO HUMANO: DA

ESTRUTURA AO
FUNCIONAMENTO

LETICIA PRISCILLA
ARANTES

SAÚDE COLETIVA
SAU0019 - BASES 
ORGÂNICAS DA 
SAÚDE

1 0
MARILYN MORIA 
MAMANI 
CATACHURA

--

MONITORIA REMOTA
DE BIOESTATÍSTICA I

ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

SAÚDE COLETIVA
EST0002 - 
BIOESTATÍSTICA I

1 0
VALERIA BELEN 
ESPINOLA MACIEL

--

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA DE

INTRODUÇÃO AO
PROJETO EM

ENGENHARIA DE
ENERGIA

MANUEL SALOMON
SALAZAR JARUFE

ENGENHARIA DE
ENERGIA

EER0081 - 
INTRODUÇÃO A 
PROJETOS EM 
ENGENHARIA DE 
ENERGIA

2 0

MATHEUS LUIS 
FAVERO

ALEJANDRA 
MARIA 
RODRIGUEZ 
MARQUINA

--

MONITORIA DE
MECÂNICA APLICADA

ÀS ENGENHARIAS

ULISES BOBADILLA
GUADALUPE

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA

ECI0016 - MECÂNICA 
APLICADA

2 0

 DENNIS LUIS 
GONZALES 
ORDONEZ 

ÁNGEL 
FERNANDO 
GUALAN JAPA

--

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA DE
TOPOGRAFIA

MARA RUBIA SILVA
ENGENHARIA CIVIL

DE
INFRAESTRUTURA

GEO0045 – 
TOPOGRAFIA
ECI0059 – 
TOPOGRAFIA

2 2

HELLEN KARINE 
FERREIRA

BRAYAN STEVEN 
CELY RAMIREZ 

--

MONITORIA EM
GEO0003 -

RUBENS DE TOLEDO
JUNIOR

GEOGRAFIA –
BACHARELADO

GEO0003 - GEOGRAFIA
E MÉTODO

1 0
MONIZI 
GUARNIERI DE 

--



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

GEOGRAFIA E
MÉTODO

MORAES SOUZA

OFICINAS DE
ESCRITA ACADÊMICA

ANAXSUELL
FERNANDO DA SILVA

ANTROPOLOGIA –
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

ANT0019 - TRABALHO 
DE CONCLUSÃO DE 
CURSO II: TÉCNICAS E 
PRÁTICAS DE ESCRITA

2 0

LESLY CATERINE 
HERNANDEZ 
VALENCIA 

JÉSSICA ALBINO 

--

MONITORIA
ARQUITETURA I

KARINE GOMES
QUEIROZ

ARQUITETURA E
URBANISMO

ARQ0028 - 
ARQUITETURA I

2 0

MARIA TERESA 
TEJADA CADENA

VINICIUS 
ALEXANDRE 
FERNANDES 
REQUELME 
GONÇALVES

--

APROFUNDAMENTO
DOS ESTUDOS NA

DISCIPLINA GE00006
- DINÂMICA DO

RELEVO E USO DO
TERRITORIO

DIEGO MORAES
FLORES

GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEO0006 - DINÂMICA 
DO RELEVO E USO DO 
TERRITÓRIO

1 0 Não houve candidatos aprovados.

DIVERSIDADE DE
ANGIOSPERMAS

(ERE)

LAURA CRISTINA
PIRES LIMA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0027 - 
DIVERSIDADE DE 
ANGIOSPERMAS

2 2

MARIA 
ALEJANDRA 
CASTAÑEDA 
BARRERA

MARIANA 
GABRIELY DA 

LINA PAOLA 
ACOSTA 
RODRIGUEZ

ELIZABETH 
MARTINEZ 
HUERGO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

SILVA MENEZES

SIMULAÇÃO
REALÍSTICA: DO

PRÉ-HOSPITALAR À
BEIRA DO LEITO

ROBERTO DE
ALMEIDA

MEDICINA

MED1038 - 
PROBLEMAS CLÍNICOS
RELEVANTES DO 
ADULTO NA URGÊNCIA
E EMERGÊNCIA

2 2
Em análise pela coordenação do 
projeto.

MONITORIA PARA
ATIVIDADES

PRÁTICAS DE
TECNOLOGIA DO

CONCRETO -
ULTRAPASSANDO AS

FRONTEIRAS DO
LABORATÓRIO

ANA CAROLINA
PARAPINSKI DOS

SANTOS

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA

ECI0104 - TECNOLOGIA
DO CONCRETO

2 0

THAINA CAMILO 
PARAISO 

PEDRO JOSE 
GONCALVES DE 
ALMEIDA 

--

MONITORIA DA
DISCIPLINA DE

CÁLCULO 1 PARA O
CURSO DE

LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS DA
NATUREZA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

CIÊNCIAS DA
NATUREZA –

BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

MAT0017 - CÁLCULO I 1 0
 ANTONI 
ALEXANDER 
MORALES ELVIR 

--

UM ESTUDO SOBRE
OS DIREITOS

SOCIAIS NA A.L.
(ESTADO NACIONAL

DEPENDENTE)

ROBERTA
SPERANDIO
TRASPADINI

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0107 - TÓPICOS 
ESPECIAIS DE 
HISTÓRIA DA AMÉRICA 
LATINA 

0 1
Não houve inscritos.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MONITORIA PARA O
ENSINO DE QUÍMICA

ORGÂNICA II

MARCIANA PIERINA
ULIANA MACHADO

ENGENHARIA
QUÍMICA

EQI0054 - QUIMICA 
ORGANICA II

1 0
LIDIA 
STADTLOBER 
ABRANTES 

--

ACOMPANHAMENTO
DISCENTE NO

MÓDULO “SAUDE DA
MULHER PRÉ-
INTERNATO"

CAROLINA LEAO
ODERICH

MEDICINA
MED0058 - 
GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA II

1 0
GUSTAVO DE 
ANDRADE 
AMORIM

--

TERCEIRA MARGEM
GUARANI 2 (Guarani

mbya)

MARIO RAMAO
VILLALVA FILHO

LETRAS, ARTES E
MEDIAÇÃO
CULTURAL

LET0021 - TERCEIRA 
MARGEM: GUARANI II

1 0
MATIAS DANIEL 
MENDIETA 
DUARTE

--

MONITORIA DA
DISCIPLINA DE

CÁLCULO III

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

ENGENHARIA
QUÍMICA

MAT0096 - CÁLCULO III 1 0
JOHN ESTEBAN 
MOSQUERA 
MOSQUERA

--

MONITORIA REMOTA
DE PROBABILIDADE
E ESTATÍSTICA PARA

DISCENTES DE
ENGENHARIAS

ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

ENGENHARIA CIVIL
DE

INFRAESTRUTURA

EST0004 - 
PROBABILIDADE E 
ESTATÍSTICA
ECI0013 - 
PROBABILIDADE E 
ESTATÍSTICA

1 0
ALVARO 
HERRERA VALE

--

APRIMORAMENTO
DA QUALIFICAÇÃO

DO PROCESSO
ENSINO

APRENDIZAGEM DE
CONTEÚDOS DE

POLÍTICAS,

GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO

SAÚDE COLETIVA
SAU0027 - POLÍTICAS, 
PLANEJAMENTO E 
GESTÃO EM SAÚDE II

2 0

MARTA AZUCENA 
AYALA 
SANTAMARIA

NAZARENA BELEN
MARTINEZ 
MOLINA

--



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PLANEJAMENTO E
GESTÃO EM SAÚDE

II. Modalidade Remota.

PORTUGUÊS
ADICIONAL

MARIA ETA VIEIRA
CICLO COMUM DE

ESTUDOS

GER0040 - 
PORTUGUÊS/ESPANH
OL ADICIONAL BÁSICO

2 0

DANIELA 
ALEJANDRA 
ALVARADO OLIVO

MARIA SOLEDAD 
COLMAN DUARTE

--

ESPAÑOL COMO
LENGUA ADICIONAL:

BÁSICO E
INTERMEDIO

NATALIA DOS
SANTOS

FIGUEIREDO

CICLO COMUM DE
ESTUDOS

GER0203 - ESPANHOL 
ADICIONAL 
INTERMEDIÁRIO I
GER0207 - ESPANHOL 
ADICIONAL 
INTERMEDIÁRIO I
GER0202 - ESPANHOL 
ADICIONAL BÁSICO

2 0

DIANA SOFÍA 
CÁRDENAS 
BARRAGÁN

BRIGITTE ANGGIE
D' LA FLOR 
HERNÁNDEZ 
NINAJA

--

RECONHECENDO A
FORMAÇÃO SOCIAL
LATINO-AMERICANA

ROBERTA
SPERANDIO
TRASPADINI

CICLO COMUM DE
ESTUDOS

GER0006 - 
FUNDAMENTOS DE 
AMÉRICA LATINA II

1 0
 LEONARDO 
ALVES DA SILVA 

--

PROJETO DE
MONITORIA NA

DISCIPLINA
FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II

MAIRA MACHADO
BICHIR

CICLO COMUM DE
ESTUDOS

GER0006 - 
FUNDAMENTOS DE 
AMÉRICA LATINA II

2 0

ALBEIRO DAVID 
PABUENA 
CADENA

RODRIGO DE 
LIMA CASTELLO

--

MONITORIA EM VIVIANE DA SILVA CICLO COMUM DE GER0006 - 1 0 JULIANA SILVA --



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II

ARAUJO ESTUDOS
FUNDAMENTOS DE 
AMÉRICA LATINA II

COSTA

ESPANHOL COMO
LÍNGUA DE HERANÇA

LIVIA SANTOS DE
SOUZA

CICLO COMUM DE
ESTUDOS

GER0209 - ESPANHOL 
ADICIONAL 
INTERMEDIÁRIO II
GER0207 - ESPANHOL 
ADICIONAL 
INTERMEDIÁRIO I

2 0

JOÃO GABRIEL DA
SILVA OLIMPIO 

MARIA 
ALEJANDRA 
RAMIREZ 
MARQUEZ

--



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II DO EDITAL Nº 42/2021/PROGRAD

ASSUMIR A MONITORIA E ASSINAR O TERMO DE COMPROMISSO NO SIGAA

1. Após o cadastro do resultado do processo de seleção dos monitores, a convocação dos monitores

pelos coordenadores dos projetos de ensino e a divulgação do edital de resultado da seleção dos

monitores,  para efetivar  o vínculo  de monitor  (bolsista ou voluntário),  o  discente selecionado

deverá confirmar o interesse na monitoria. Para confirmar o interesse, o discente deverá acessar, no

Portal Discente o menu: “Monitoria” > “Meus Projetos de Monitoria”, conforme imagem a seguir:

1.1 A seguinte tela será exibida:

A lista “Projetos de Monitoria Encontrados” apresenta todos os processos seletivos dos projetos de

monitoria nos quais o discente participou.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2. Só é possível o discente aceitar (ou recusar) a bolsa se os dados bancários estiverem corretamente

cadastrados.  Ao  clicar  no  ícone  “Dados  Bancários” -   -  é  possível  cadastrar  os  dados

bancários.

Ao  clicar  no  ícone  “Aceitar  ou  recusar  monitoria”  -   -  o  SIGAA exibirá  o  termo  de

Compromisso e demais informações referentes ao projeto.

3. Após ler as informações do documento, clicar no botão “CONFIRMAR”. 

4. Caso o discente queira recusar a participação no projeto de monitoria, deverá alterar o campo

"Aceitar Monitoria" na área da tela “Aceitar ou Recusar Participação” para "NÃO". Um campo

de “Justificativa” será exibido, conforme imagem abaixo, onde o discente deve informar o motivo

pelo qual está recusando a participação no projeto. Para concluir deve clicar no botão “Confirmar”:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5. Após aceitar a convocação, a situação da monitoria no projeto será alterada de “CONVOCADO”

para “ASSUMIU MONITORIA”, conforme imagem abaixo:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/07/2021

EDITAL Nº 42/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/07/2021 18:41 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 42 2021 EDITAL 01/07/2021 6ca10ebe11

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

